
ú&Ët9st9*alr0Ðta

Fì.-S

w prefsiturâi<)itaitínga.ce.gov. br

4$ www.italtinga,co.gov.br

:)
ù
É

5l

taaalatlalllalaa

.cv
PREFEITURA MUNICIPAL DE

TîATM{TA* Construindo novos caminhos 
-

AVISO DE ADJUDICAçÃO E HOMOLOGAçÃO. Vtodalidade: TOMADA DE PREçOS Ne 2022.07.005 TP. Objeto

CoNTRATAçÃO Oe EMPRESA PARA PAV|MENTAçÃO EM PEDRA TOSCA EM DTVERSAS RUAS, NO MUNTCíPIO

DE ITAITINGA/CE- CONVÊN|O MAPP 5640., conforme Projeto Básico e demaisAnexos do Edital. Empresa

Vencedora: VK CONSTRUçöES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME., inscrita no CNPJ Ns 09.042.893/00oL-02,

com o valor global de Rs1.008.086,70 (HUM MILHÃO OrO MlL, OITENTA E SEIS REAIS SETENTA

CENTAVOS), conforme mapa de preços anexado aos autos. Adjudico e Homologo a Licitação na forma da

Lei 8666/93, alterada e consolidada - JosÉ tNÁcto SILVA PARENTE - ORDENADOR DE DESPESA -

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICíPIO DE ITAITINGA.

Itaitinga, Ceará, em 07 de Dezembro de 2022.

o

residente da missão de - CPL

/¿"

* Av. tel, Virgílio Tåvsrn, 1710, Itaitinûa - Ce

L {8S} 3377-1361





DIÁRrO OFTCTAL DO ESTADO I SÉRrE 3 | ANO XrV N"244 I FORTALEZA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Inrlependência - Secretaria de Administraçíio e Finanças. A Comissão Petmanente de Licitação, localizada

na Rua do Cruzeiro, n" 244, Cenlro, cõmunica aoi interessados a retomada dos trabalhos rçferente a licitação na modalidade Tomada de Preços N' SF-

TPOOIl2},cujo objeto é a contratação de prestação de serviços de assessoria e oonsultoriajurldioa, com acompanhamento de processos administrativos e

judiciais juntó aos Tribunais de Segunda Instância: Tribunal de Justiça do Estado Ceará (TJCE) e Tribunal Regional Federal da 5o Região (TRF 5u Região);
i, Tribunais Superiores: Superior fribunal de Justiça (STJ) e Supremo Tribunal Federal (STF), de interesse da Secretaria de Administração e Finanças do

Município de Independêncià/CE, onde a empresa: Oliveira Sombra Advogados, foi declarada classificada com Pontuação Técnica (PT): 4,2 (quatro inteiros

e dois décimos). Fica marcada a sessão de abertura dos Envelopes "C" - Proposta de Preços para o dia I 9 de dezembro d e2022, às 09h00min na Comissão
Permanente de Licitação da Profeitura Munioipal de Independência, looalizada na Rua do Cruzeiro, n' 244,Bairro Centro. Maiores informações pelo

endereço eletr'ônico (licitacao@independencia.ce.gov.br). Independência/CE, 07 de dezembro de 2022, Comissão Permanente de Licitação'

Estado do Ceará - Câmara Municlpal de Canindé. A Câmara Municipal de Canindé por intermédio do Plegoeilo, torna público à anulação dos prazos

inicias do Pregão Eletrônico N' 00.003/2022-PE SRP, para Registlo de Preços, tipo menor preço, para contratação de empresa especializada em locação
de velculos automotores, destinados as atividades da Câmara Municipal de Canindé/CE, de acordo com o que determina a legislação vigente, por bem
de interesse público, a realização do certame será no sitio eletrônico www.bllcompras.org.br, iniciando o novo acolhimentos das propostas no dia 09 de

dezembro de,2022 às 08:00h, encerrando o acolhimento das propostas no dia 2l de dezembrc de2022 às 08:00h, a aberhua das propostas de preços será no
dia 2 1 de dezembro de 2022 às 08:1 5h. O plocedimento licitatório obedecerri ao disposto na Lei Federal n" 10.52012002,Lei Federal n" 8.666 de 2 I de junho

de 1993, e suas alterações posteriores quC lhe foram introduzidas, O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão
de Licitação, no Largo Francisco Xaviér de Medeiros, 622, Imaculada Conceição, Canindé /CE, bem como nos sítios eletrônicos www.bllcompras.org.br ,

htþs://licitacoes.tce.ce.gov.br, http://cmcaninde.ce.gov.br/. Canindé/CE, 07 de dezembro de2022. Moacir Neco Barreto Neto - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Munlcipal de Pereiro - Aviso de Licitação, A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro,
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, n" 04, Centro, e-mail: pmplicitapereiro@gmail.com, comunica aos interessados que no dia 2l de dezembro de2022,
às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico N" 0712.01/2022-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços destinado à aquisição de

combustíveis e derivados de peholeo destinados ao abaitecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Pereiro nos perímetros de abastecimento
na sede do Municipio de Pereiro - CE e na Cidade de Fortaleza-CE, conforme anexo L O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da

data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 07:00hs às 1 l:00hs, ou pelos os sites: www.bll.org.bl ou pelo Portal das Licitações: http://
municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/. Perelro - CE,07 de dezembro de2022, Cristiane Alres Gonçalves - Pregoeira,

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Santana do Acaraú - Al'iso de Licitação, O Município de Santana do Acaraú, através da Câmara Municìpal
de Santana do Acaraú por intermédiota Comissão Permanente de Licitação, torna público que às t lhOOmin (onze horas) do dia 26 de Dezembro de2022'
fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços N" 2022.1 1.30.01TP, tipo menor preço, para Contratação dos serviços especializados de assessotìa

e consultoria na área de controle extemo, levantamento de informações para instrumentalização do poder legislativo acerca da fiscalização e do controle das

aplicações dos recursos públicos do fundo geral, unidades gestoras e órgãos vinculados ao poder executivo municipal de Santana do Acaraú/CE, de acordo
cõm o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Santana do Acaraû O procedimento

licitatório obedecerá ao diiposto na Lèi n' 8.666 de 21 de jruho de I 993, com as alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e s€us anexos

encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissào de Licitação, na Rua José Mariano, S,ûl1 - Centro - Santana do Acaraú, a partir da publicação

deste Aviso, no hoiário de expediente. Santana do Acaraú - C8,07 de dezenlbro de2022. Luzlana Ponte - Presldente da Conrlssão Permanente de

Llcitações - Câmara Munlclpal de Santana do Acaraú/Ce.

Estado do Ceará -Prefeitura Munlcipal de Ocara - Resultado de Habllttação -Tomada de Preços N'0811.01/22-TP, Objeto: Contratagão daprestação

de serviços oom pavimentação em pedra tosoa na Lagoa Contomo Oeste no Municipio de Ocara - Ce, confonne projeto básioo. Empresas habilitadas:
CSB - Construtoia Santa Beatliz LTDA-EPP, Eletrocampo Serviços e Construções LTDA, Abrav Construções Serviços Eventos e Locações LTDA, Tecta
Construções e Serviços, Itapajé Construção e Serviços EIRELI, BB de Vasconcelos Serviços de Construções LTDA, CMGCON Construtora e Serviços
EIRELI, Limpax Construções e Serviços LTDA, FTS Serviços de Construções e Comercio LTDA-ME, Construtora Moreira e Melo LTDA, Construtor
Monte Carmelo LTDA e Àrcturo Consûuções e Serviços LTDA. Empresas inabilitadas: VK Const¡uções e Empreendimentos LTDA-ME, 2Y Consultoria,
Construções e Participações LTDA, Consbral Construções e Empreendimentos LTDA, Medeiros Construções e Serviços LTDA-ME, Pro Limpeza Setaiços

e Construções EIREiI e Clezinaldo S de Almeida Construções-ME. Fica aberto o prazo recursal com base no art. 109 incisos I, alinea"a", da Lei Federal n"

8.666193, caso não seja penetrado recurso a retomada da Tomada de Preços, ftca marcada para o dia I 5 dezembro de 2022, às 09:00 horas. Ocara - CE' 07

de dezembro de 2022. Antônio Paz Romão - Presidente da CPL,

Estado do Ceará - Câmara Municlpal de Canindé - Avlso de Llcitação. O Município de Canindé, através da(o) Câmara Municipal de Canindé-CE
por intermédio do(a) Presidente da Cõmissão de Licitação, toma público que às 08:00 horas do dia 26 de dezembro de 2022, fará roalizar licitagão na

modalidade Tomadade Preços No 00.00312022:fP,tipo menor preÇo, para contratação de empresa especializada em assessoria em contratações públicas,

de acordo com o que determina a legislação vigente, ã realizar-ie na sala da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Canindó-CE, e ao dispostona
Lei Federal n" 8.6åO d" 21 d"innhoãe ióS:, eiuas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos

interessados na sala da Comíisão de Licitação, no Largo Francisco Xaviér de Medei ros, 622, Imaculada Conceição, Canindé /CE, a partir da publicação

deste Aviso, no horårio de expediente. Canlndé/CE, 0711212022, Jonnas Matheus Tabosa Gonçalves - Presldente da Comlssão de Licltação'

Estado do Cear¡i - Câmara Municipal de Canindé - Aviso de Licitaçã0, A Câmala Municipal de Canindé por intermédio do Pregoeiro, toma público que

farírealizar licitação na modalidade Þregão Eletrônioo N" 00.004/202i-pg Snp, para Registio de Preços, tipo menorpreço, para aquisição de combustível

e derivados de peiróteo, destinado as atÑidades da Câmara Municipal de Canindé/CE, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se

no sitio eletrônico **i.bll"o-prur.org.br, iniciando o acolhimentoi das propostas no dia 09 de dezembto óe 2022 às 14:00 h, a abertula das proposlas de

preços será no dia 2l de dezembio d 
" 

ý0ZZ'àts 14:00h. procedimento licitatbrió obedecerá ao disposto na Lei Federal n' 
.10 '52012002,Lei Federal n" 8.666 de

)t åejunho de 1993, e suas alterações posteriores qre lhe foram introduzidas. O Edital e seus anexos.encontram-se à disposição dos interessados na sala da

õô.iji¡" ¿r llrltaçåo, no Largo Ërancìsco Xavier åe Medeiros, 622, Imaculada Conceição, Ca-nindé /CE, bem como n_os sítios eletrônicos www bllcompras.

org.Ui, ttttpi,lli.itaôoei.tce.celgov.br, http://cmcaninde.ce.gov.6rl. Canindé/CE 07 de ilezeml¡ro de 2022' Moacir Neco Barreto Neto - Pregoeiro.

Estado do Ce¡ró - Prefeitura Munlcipal de Itaitinga - lvrso le aAiTrï*r*-lt*,,*,e. rão 
- Modalidader.Tomada de- Preços \:202.L07 .005 TP. ú!

Objeto contratação de empresa para païimentação eñr pedra tosca em diversas Ruås, no Município dg Itaitilga/CE - Convênio MAPP 5640., c:ollor|ln.e P
pro'ilto S¿*i"o 

" 
¿emais Airexos'do Eäital. Empräsa Ven'cedora: VK Construgões e Empreendimenios LTDA ME, inscrita no CNPJ N" 09 042.89310001'02,

il1; *i; gt"bri ã. nS |.OOS.OSO,70 (hum Åilhäo oito mil, oitenta e seis ieais setenìa centavos), conforme mapa de preços anexado aos autos. Adjudico
ã HoÀoiogoi I-i"itação na forma d á:.:.ci geøaþ2, alterada e óonsolidada - José Inácio Silva Parente --ordenadorde Delpeia - Sectetaria de Infraestrutura

ã" Uir"i"t?i" ar iiuitlngu. It"ittng" - Ceal,lâ, em b7 de dezembro de 2022. Francisco Arn¡ldo Brasiteiro Presidente da Comissão de Licitação - CPL'

FSC

MISTO



rt

I
PREGÃO ELETRôNrcO NO OO.2I.()9.(}9.(}()I .PERP

EXTRATO DE AD¡TIVO AO CONTRATO No 05.22.04.07.001. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA,
DA SECRETARIA DE FINANçAS E A EMPRESA 7 SERV GESTAO DE B NEFICIOS - ElRELl. OBJETO: CONTRAT
EMPRESA ESPECIALIZADA NA
INTEGRADO COM UTILIZAçÃO DE

PRESTAçÃO DE SERVIçO PARA OPERAçÃO
CARTöES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS

DE SISTEMA INFORMATIZADO E
E/OU CHIP, PARA GERENCIAMENTO

DO ABASTECIMENTO DE COMBU srívErs (cAsoLrNA, ETANoL E DIESEL), COM CREDENCIAMENTO DE POSTOS DE

ABASTECIMENTO PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE VEICULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS
DURANTE A UGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA. FUNDAMENTAçÃO
LEGAL: O PRESENTE ADITIVO DO CONTRATO EM QUESTÃO TEM COMO FUNDAMENTO O ART. 65, I, B, S 1" DA LEI
FEDERAL NO 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAçÖES POSTERIORES. VALOR DO CONTRATO: O VALOR
GLOBAL DE R$ 4.750,00 (QUATRO MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS). ORIGEM DOS RECURSOS: A DESPESA
OCORRERÁ À COI,IT¡ DE RECURSOS ESPECfFICOS CONSIGNADOS NO RESPECTIVO ORçAMENTO MUNICIPAL,
INERENTES À SeCneten|A CONTRATANTE SOB A SEGUTNTE DOTAçÃO ORçAMENTARh: 05.01.04.',123.0022.2.037.0000
. GESTAO DAS ATIVIDADES FAZENDARIAS E FISCAIS DO MUNICIPIO. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90,39.00, FONTE
DE RECURSOS: l.5OO.OOOO.OO.DATA: ITAITINGA/CE, 07 DE DEZEMBRO DE2022. SIGNATÁRIOS: PEDRO JUNTOR NUNES
DA SILVA E FRANCISCO EVANDRO DE SOUZA JÚNIOR.

TOMADA DE PREçO No 2022.11.001 - TP

EXTRATO DE PUBL|CAçÃO DE TNSTRUMENTO CONTRATUAL: O MUNtClplO Oe |TAITINGA, ATRAVÉS DO SECRETARIA
DE ESPORTE E JUVENTUDE, TORNA PIJBLICO, O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO

11.22.02,21,001, DECORRENTE DO PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 2022.11.001.TP, CUJO OBJETO É E CO¡ITNETAçÃO
DE EMPRESA PARA CONSTRUçÄO DE UM ESTÁDIO DE FUTEBOL NO BAIRRO GERERAÚ, A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO OE |TA|TINGA/CE. CONTRATADA: BWS
coNsTRUçöES LTDA . CNPJ N" 00.079.526/0001 -09. FUNDAMENTO LEGAL: 57 DA LEI FEDERAL N o 8.666 DE 21 DE

JUNHO DE 1993, SUAS ALTERAçöES POSTER|ORES, NA CLÁUSULA 4a (aUARTA) DO CONTRATO No 11.22.02.21.001.
PRAZO DE V¡GÊNC|A: 18.10.2022 A ,t5.06.2023, PODENDO SER PRORROGADO. DOTAçÄO ORçAMENTÁRß:
11.01.27.812.0382.1,011.0000 - CONSTRUçÃO E REFORMA DE PRACAS DESPORTIVAS. ELEMENTO DE DESPESAS:
4.4.90.51.00 - OBRAS E TNSTALAçõeS. rO¡¡re DE RECURSOS: 1.500,0000.00 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE

IMPOSTOS E 1.7O1.OOOO.OO OUTRAS TRANSFERÊNCAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DOS ESTADOS. ASSINA PELA
CONTRATANTE: JASIEL SIQUEIRA NUNES MACHADO. ASSINA PELA CONTRATADA: NILO SÉRG¡O VIANA BEZERRA.
ITAITINGA/CE, 07 DE DEZEMBRO DE2022.

. Aviso de Revogaçãg : 1301r.10,05.00't PERPI2022

EXTRATO DE PUBLICAçÃO .TERMO DE REVOGAçÃO

EXTRATO DE PUBL|CAçÃO. A PREFETTURA MUNTCTPAL DE |TATTTNGA 'CE, ATRAVÉS DA COMISSAO DE

LtclTAçÃo, ToRNA pÚBLtCO QUE O PROCESSO DE pREcÃO ELETRÔN|CO N'1301.10.05.001 - PERP, TENDO
coMo 

-oBJETO 
REGTSTRO DE PREçOS PARA FUTURA E EVENTUAL AOUISIçÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS

PARA ATENDER A DEMANDA DO HOSPITAL MUNICIPAL DE ITAITINGA, FOI REVOGADO POR MOTIVOS
SUPERVENIENTES E DE INTERESSE PÚBLICO, SUFICIENTES PARA JUSTIFICAR A CONDUTA, CONFORME ART.
49 DA LEI 8,666/93. ITAITINGA . CE,25 DE NOVEMBRO DE 2022,

AV|SO DE ADJUDTCAçÃO E FTOMOLOGAçAO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE ADJUDICAçÃO E

HOMOLOGAçÃO. Modalidade: TOMADA DE PREçOS No 2022.07.005 TP. Objeto CONTRATAçAO DE

EMPRESA PARA PAV|MENTAçÃO EM PEDRA IOSCA EM DIVERSAS RUAS, NO MUNICÍPIO DE

ITAITINGA/GE - CONVÊN|O MAPP 5640., conforme Projeto Básico e demais Anexos do Edital.
Empresa Vencedora: VK GONSTRUçOES E EMPREENDIMENTOS LTDA ME., inscrita no CNPJ No

09.042.893/0001.02, com o vator gtobal de R$1.008.086,70 (HUM M¡LHÄO OITO MlL, OITENTA E SE¡S

REAIS SETENTA CENTAVOS), conforme mapa de preços anexado aos autos. Adjudico e Homologo a
Licitação na forma da Lei bOOO/gg, alterada e consotidada - JOSÉ lNÁClO SILVA PARENTE -
ORDENADOR DE DESPESA . SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO OC ITA|TINGA.
ftaitinga, Geará, em 07 de Dezembro de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro Presidente da Comissão

'ffiAssinado eretronicamente por: Antonio Marcos ravares - cPF: ***rue6.2[ïfhiffi.i3i,lJ"t;"i";.'i,,|fl|||#J:lr,rti.å1?3t 

ËW

v



de Licitação - CPL. Nlc

PORTARIA NO 20912022. DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE |TA|T|NGA-CEARÁ, no uso de suas atribuiçöes I

na conformidade do artigo 80, incisos le lX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

RESOLVE

Art. 1o. EXONERAR o Sr. CELSO HENRIQUE MARTINS RODRIGUES do cargo interino
de Procurador Geral do Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 08
de dezembro de 2022.

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Gumpra-se.

Ao setor de Recursos Humanos para as anotaçöes de praxe e as comunicaçöes
setoriais.

PAçO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA-CE, em 08 de dezembro de 2022.

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

PORTARIA N'21012022, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA-CEARÁ, no uso de suas atribuiçöes legais, e
na conformidade do artigo 80, incisos I e lX, da Lei Orgânica do Município - LOM,

RESOLVE:

Art. 10. NOMEAR a Sra. MARIA DO SOCORRO PORTELA GONçALVES para o cargo de
Procuradora Geral do Município, na forma da Legislação atual atinente à matéria, a partir do dia 08
de dezembro de2022.

Art. 20. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Assinado eletronicamente por: Antonio Marcos Tavares - CPF: .**.196.263-** em 0811212022 17:06:51 - lP com n': 169.254.106.95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial.php?id=802 ffi


